

Brorson Højskole valgtes følgende: Hans Petersen, Bowbells, L. P. Christensen, Bethlehem Menighed, Lars Hampen, Kenmare, Jens Morten, Niels Bentsen, Sidney, Pastor Andersen og Pastor Hofgaard. Som Medlem paa Kolonisationskomiteen Mr. Iver Sørensen, Kenmare, N. Dak.

Komiteerne rapporterer og følgende blev vedtaget:

1. Kredsmodet udtaler sin hjerteligste Tak til vore to Kredsmissionærer for det trofaste Arbejde, de i Aarets Løb har udført, og Komiteen henstiller til Kredsmodet, at Missionær A. Petersen faar samme Løn som Missionær L. Petersen, nemlig \$100 aarlig.

(Sluttes paa 6. Side.)

TIL MENIGHEDERNE OG PRÆSTERNE I ATLANTIC KREDS.

I Dag har jeg faaet Meddelelse om, at vor Kredsasse er tom. Desarsag beder jeg om, at der i alle Missionspladser i Kredsen snarest mulig maa blive optaget et Offer specielt til Kredskassen, saa vore Arbejdere kan erholde den Løn, vi har lovet dem.

Under Kredsmodet sidste Efteraar, da vi forhandlede om at rejse Arbejdernes Løn, spurgte jeg Forsamlingen, om man vil være villig til hver for sig at forøge sit Bidrag i Forhold der. Hele Forsamlingen rejste sig. Derfor er jeg ogsaa nu forvisset om, at alle i Kredsen — baade os, der deltog i Mødet, og eder, som ikke var til Stede — vil gladelig og med rund Haand ile til med en Gave til den Sag. Pengene sendes til Mr. P. Rasmussen, 49 Montobello Road, Jamaica Plain, Boston, Mass. Paa Kredsen Vegne, J. J. Kildsig, Brooklyn, New York, d. 1. Febr., 1919.

Danmark

Den spanske Syge. I København er Epidemien nu stærkt paa Retur. Tallene for de sidste fem Uger viser det klart, idet de ser saaledes ud: 14,185, 9,412, 5,672, 2,924, 1,932. Det sidste Tal er for Ugen fra 17. til 23. November, og det ser ifølge „Pol.“ ud til, at Nedgangen er fortsat ogsaa i afvigte Uge.

Ogsaa paa Frederiksberg mener man nu at være over Epidemien, idet der i sidste Uge kun er anmeldt 253 nye Tilfælde.

Antallet af nye Tilfælde af spansk Syge i Aarhus var i den forløbne Uge 785 mod 867 Ugen forud (skrives den 5. Dec.); der er saaledes nogen Nedgang, men i Ugens sidste Dage var Antallet af Hospitalsindlæggelser dog voksende. Ogsaa i Skolerne er Sygdommen i Aftagende, idet Fraværelsesprocenten er sunket fra 16.5 pCt. ved Maanedens Midte til 13.6 pCt. ved Maanedens Slutning. I Garnisonen optræder Sygdommen stadig midt, og paa Garnisonssygehuset er der i Løbet af November Maaned kun død en Mand af Lungebetændelse. Derimod tager Epidemien for Tiden haardt fat paa Sindsygehospitalet, hvor der er over 100 spansksyge Patienter, af hvilke 3 er afgaaet ved Døden.

Fra i Dag har Biograftheatrene i Aarhus Tilladelse til at give Forestillinger under Iagttagelse af visse Ventilations-Foranstaltninger, men Børn under 16 Aar har ingen Adgang, og for at undgaa Trængsel maa der til hver Forestilling ikke gives Adgang til flere, end der er Siddepladser til.

I Grenaa var den spanske Syge ved at dø hen, men er nu blussat op paany. Aarsagen menes ifølge „Grenaa Folketid.“ at være et Bal, der forleden afholdtes i Handelslæringsforeningen. 4 Mellemlasse er bleven lukket i 3 Dage, og Handelsskolen, Aftengymnastikken og Læsestuen er lukkede, foreløbig i

en Uge. De nye Tilfælde er hidtil alle af lettere Art.

Hjørring, 4. December. I Hjørring er Spansk Syge Epidemien igen i betydelig Stigning, og fra i Morgen er Biograftheatrene og andre offentlige Forlystelser derfor atter lukkede.

Kellerup, 4. December. Bjerringbro og Hinge Skoler er bleven lukkede paa Grund af spansk Syge. I Thyrsting-Vrads Herreder er der i den forløbne Uge forefaldet 193 nye Tilfælde mod 215 Ugen før.

Ringkøbing, 4. December. Byrådsmedlem M. Christensen i Lemvig er i Morges afgaaet ved Døden af spansk Syge.

Køge, 4. Dec. Forstinspektør under Bregentved, Storm, er død af spansk Syge, 31 Aar gl. Han var en meget kendt Forstmand og har foretaget flere Rejser til Udlandet i videnskabeligt Øjemed.

Det behagelige Driverliv. En Arbejdsgiver i Silkeborg havde forleden faaet en ung Karl syg af den spanske Syge og advarede derfor om en midlertidig Hjælp. Der meldte sig et ungt Menneske paa 19 Aar, som kom i Arbejde Onsdag Morgen. Han kunde ganske naturligt ikke udføre ret meget af det ukendte Arbejde, men en Haandsrækning var jo altid bedre end ingen Ting. Da Lønningsaftenen kom, fik han sin Løn for 3 Dage udbetalt efter Tarifen; men dette behagelige ikke Fyren. Han var vant til at tjene mere, sagde han paa Værkstedet, og gik nu sin Vej, da han kunde faa 27 Kr. ugentlig i Arbejdsløshedsunderstøttelse, hvilket var behageligere end at arbejde. Han forsvandt saa uden at melde sig til Arbejdsgiveren, der først næste Morgen erfarede, at den flittige, unge Mand var borte. Hans Opførelse blev ifølge „Silk. Av.“ meldt til Arbejdsløshedskontoret i Silkeborg.

Det er unægtelig sørgeligt, at Arbejdsløshedsunderstøttelsen stadig forsøges misbrugt og forleder adskillige daarlige Elementer til at foretrække Driveri fremfor Arbejde. I dette Tilfælde vil den unge Mand, der løb fra sin Plads uden Varsel, dog ikke faa Understøttelse som „Arbejdsløs.“

En Mand i to Sogne. Der verserer for Tiden en morsom Sag mellem et Par Sogneraad paa Holsted-Egnen, fortæller „Kold. Av.“ Der er en Mand, hvis Ejendomme ligger lige paa Grænsen af Sognene, der har anmodet om Fattighjælp, og nu kan Raadene ikke blive enige om, hvilken Kommune der er hans Opholds-kommune. Det meste af Huset ligger i Sognet A, men Manden opholder sig omtrent hver Dag paa Arbejde i Sognet B, og A vil derfor ikke have med ham at gøre, navnlig da det paastaas, at Huset i Sognet A, men Manden opholder sig omtrent hver Dag paa Arbejde i Sognet B, og A vil derfor ikke have med ham at gøre, navnlig da det paastaas, at Huset i Sognet A, men Manden opholder sig omtrent hver Dag paa Arbejde i Sognet B.

Nu undersøger Politiet, hvis Bistand er krævet, om Sengen staa i A eller B, eller om den muligvis staaar begge Steder.

Da det drejer sig om ret store aarlige Tilskud, er Kommunerne meget interesserede i, hvem der kan blive fri for Manden.

Islands Suverenitet. Festlighederne paa Island, Reykjavik, 2. December. Islands Suverenitet proklameredes i Dag. Minister Eggertsdóttir bl. a.: Hs. Maj. Kongen har i Gaar stadfæstet Forbudsloven, og i Dag bliver den Lov. Island er bleven en anerkendt suveræn Stat. Alle Islands, Sympathier er hos Kongen. Flaget er Tegnet paa vor Suverenitet. Det er Symbolet paa de Tanker, som er de skønneste hos vor Nation.

Derefter blev Flaget hejst, mens „Islands Falk“ salutede med 21 Skud. Skibets Chef, Kapitajn Lorch meddelte, at denne Salut afgives for en suveræn Stats Flag. Dermed er der fra Danmarks Side vist det første ydre, betydningsfulde Tegn paa den danske Nations afgjort gode Villie.

En dansk Miss Cavell fra 1864. Paa Nørrebro i København boer ifølge „Pol.“ Enkefru Marie Bie. Hun er nu 76 Aar og er en af de faa nulevende danske Kvinder, der som Frivillig deltog i Krigen 1864. Som Tak for den Kærlighed, hun ofrede paa vore saarede, modtog hun af Kong Christian den Niende Fortjenestmedaillen i Guld. Den ligger paa den gamle Dames Syrbord i et smukt Etui: „Ædel Daad glemmes ej.“ staar der paa den, og det kongelige Brev til „Mademoiselle Marie Petersen“ begrundede mere udførligt, hvorfor hun fik den.

Den gamle Dame er Datter af en Købmand i Flensborg og husker som den største Ulykke i sit Liv den Lørdag den 6. Februar, da Dannevirke blev rømt. Flensborg blev besat af Tykkerne, og hun, der gerne vilde besøge de danske saarede, havde flere Genvendigheder med de tyske Befalingsmænd. Saaledes husker hun en Dag, hvor en Underofficer gav hende en Lussing! Hun hjalp den senere Læge, Prof. Feilberg til Flugt, og blev kort Tid derefter fængslet, fordi hun trods Forbud besøgte nogle fangne danske Soldater. Det kunde let være gaaet hende, som det gik Miss Cavell, men Krigen var anderledes den Gang, de preussiske Officerer mere medgørlige. En ung Løjtnant fik Medlidenhed med den unge danske Pige og slap, hende paa fri Fod efter blot nogle Timers Fangenskab. Efter Dybbøl og indtil Krigens Slutning plejede Marie Bie saarede, saavel fra dansk som fra tysk Side.

Grev Schimmelmans Rejse til Danmark. Grev Schimmelmans er, skrives der 5. Dec., ankommen til sit danske Gods Lindenberg fra sit Gods i Tyskland. Der verserer i Aalborg Rygter om, at Grevens Rejse til Danmark skyldes, at Røverbånder huserer i Tyskland, og at en saadan paa 6 Medlemmer vilde plyndre Grevens Gods Ahrensburg, men i sidste Øjeblik kom der Undsætning fra Arbejderen og Soldateraadet, der straks lod de 6 Røvere skyde i Slots-gaarden.

„Nordj.“ har forelagt disse Rygter for Greven og faaet følgende Oplysninger:

Ahrensburg ligger paa et udsat Sted — midt imellem Hamburg og Kiel — men Arbejdet er hele Tiden gaaet fredeligt og normalt. Der er ikke vekslet et Skud paa Ahrensburg, men alligevel var det selvfølgelig ikke rart at være der, og Greven bestemte sig saa til at rejse til Danmark, særlig for sine Dammers Skyld. I Løbet af kort Tid er det Grevens Hensigt at vende tilbage.

Forøvrigt gør Arbejderen og Soldateraadet, hvad det kan for at holde Ro i Landet. Til Ahrensburg er saaledes afgivet en Vagt paa 14 Mand.

Den ovenfor fortalte Historie om de 6 Røvere er vistnok sand; men den er foregaaet i Nordtyskland.

Naar Huslejen forfalder en Søndag. En Husejer i København forlangte en af sine Lejere, en Skrædermester, udsat af Lejligheden, fordi han ikke havde betalt Lejen paa Forfaldsdagen, den 1. September. Skrædermesteren protesterede; den 1. September var en Søndag og han havde ved at ringe paa Telefonen forvissat sig om, at Sagførerkontoret, paa hvilket han skulde betale Lejen, var lukket. Om Mandagen kom han straks ved Kontorets Aabning og tilbød at betale Lejen, men man nægtede nu at modtage den, idet man hævdede, at den skulde være betalt om Lørdagen.

Fogden udtalte ifølge „B. T.“ at Lejen under de forhaanden-værende Omstændigheder var tilbudt rettidigt Mandag Morgen, og nægtede at foretage Ud-sættelsesforretningen.

En Russisk-Koloni ved Assens. Fra Sønderjylland til Fynskysten ved Assens gaar der i denne Tid en jævn Strøm af Flygt-

ninge fra de russiske Fangelejer, og det er ofte nogle ret skrøbelige Fartøjer, der benyttes til Overfarten, saa det er vel tvivlsomt, om alle, der vover Rejsen, slipper fra Turen med Livet; derom veed vi imidlertid intet, skriver „Fyns Tid.“ Alt i alt er der nu ved Assens samlet 63 Russere, deriblandt enkelte Kvinder. Feriekolonibygningen paa Halvøen Næs er bleven overladt til Brug for de mange fremmede, indtil de kan komme videre.

Dødsfald. Den tidligere Meddirektør for Aktieselskabet N. Larsens Vognfabrikker paa Frederiksberg, Henrik Larsen, er afgaaet ved Døden, 60 Aar gl.

Overretsprøker Carl Nissen er afgaaet ved Døden, 83 Aar gl. Den afdøde var Æresmedlem af en Række Foreninger.

Kontorchef Th. L. Thomsen i Kreditforeningen af Landejendomsbesiddere i Nordjylland (Viborg) er afgaaet ved Døden, 83 Aar gl. Den afdøde, der for en Maaned siden fejrede sit 60 Aars Jubilæum var R. af Dbg.

DANMARKS KORRESPONDANCE.

København, 15. Dec. 1918.

I Taage over Østersøen.

Om Morgenen Kl. halv Seks var vi gaaet fra Rønne; det blæste en halv Storm fra Sydvest, og svære Dønninger tumlede med Damperen saa saare vi var uden for Bølgebrøderne.

Op ad Dagen løjede det noget, omend Søen stadig var urolig, og vi haabede at kunne række ind til København senest Kl. 2 om Eftermiddagen, nu da Minerne var taget op ud for Hovedstaden og Sejladsen altsaa igen fri gennem Drogden. Men det gik ikke. Just som vi havde passeret Trelleborg-Sassnitz-Færgen, kom Taagen; fed og tyk og væmmelig lagde den sig foran os som et dækkende Tæppe; Udkigsmanden forude, der stod paa Vagt efter drivende tyske Miner (en engelsk Krydser var Dagen før løbet paa en saadan tæt ved og gaaet til Bunds), fik nu yderligere Arbejde med at stirre gennem Taagen.

Vi fløjtede bestandig, og lidt efter blev der svaret et Steds ude fra Rummet. Vor fjerne Lidselsfælles Tuden lød stadig tydeligere, og nu fik vi Øje paa ham; det var den svenske Lødsdamer, der afleverede to københavnske Lodser til os, som gerne vilde med til København. Saa fik vi Kursen nogenlunde angivet, og med den sagkyndige Personfølelse paa Kommandobroen løb vi videre i det bedste Haab.

Jeg stod forude hos Udkigsmanden og drøftede Chancerne for at kunne holde Tid, da vi med eet opdager — ret foran os, ikke 50 Alen borte og paa begge Sider af os — hele den tyske Ubaadsnet. Spørring; der var vel en Hundrede Bøjer, der bar de nedsendte Net. Det var jo rigtigt nok med at varsko til Broen, hvor man endnu intet havde kunnet se, og saa braldrrede Maskintelegrafens sit „Stop“ — „Fuld Kraft bak“ — saa vi lige akkurat undgik at ryge ind i Nettetene og hænge fast. Men nu var den jo gal, for vi var kommet ud af Kursen, laa der som en Mandel midt i en stor Gryde Julerisengrød og anede ikke, hvor vi var henne. Saa gik let atter forsigtigt frem, vi nærmeste os paany Netbøjerne og løb langs disse, til vi var sikre paa, at vi var „faret vild i Taagen“ (en udmerket Film-Titel) og der var nu ikke andet at gøre end ligge og vente, til Taagen lettede, og saa haabe paa, at ingen tyske Miner fandt Vej til vor ufrivillige Ankerplads.

Det gik ogsaa godt, Kl. 9 lettede det, og vi tog Ankeret op og gik frem; nu var der Lys og Mærker nok at sejle efter, og Kl. 11 Aften laa vi i Hav-

negade efter Forsinkelse af 9 Tæner og en Bornholms-Rejse paa over 17!

Festmøde ved Wilsons Ankomst.

Søndag d. 15. December, Andendagen efter Præsident Wilsons Ankomst til Europa, afholdtes i Paladsteatret paa Initiativ af „Den danske Sektion af den internationale Kvindekomite for varig Fred“ et Møde, der havde samlet ca. 4000 Deltagere.

Blandt de øvrige indbydende Foreninger kan nævnes: Dansk-amerikansk Forening, Danmarks amerikanske Selskab, Nordisk Forening, Studenteforeningen, K. F. U. M., Dansk Kvindesamfund, Sønderjydske Centralforening, Højskoleforeningen, Henry George Foreningen, Forfatterforeningen o. m. fl.

Ved Mødet var Borgmester, Landstingsmand Chr. Christiansen Dirigent. Blandt de indbudte saas bl. a. den amerikanske Gesandt, Mr. Grant-Smith, Medlemmer af Rigsdagen, m. fl. Paa de reserverede Pladser saas mange kendte Ansigter, saaledes Højesteretsjustitiarius, Excellences Gram, Borgmester Jensen m. fl. ogsaa nærværende Blads Korrespondent havde man vist den Höflichkeit at indbyde til dette enestaaende Møde.

Borgmester Christiansen aabnede Mødet Kl. halv to præcis efter at Fru Højsteretssessorinde Clara Tybjerg havde budt velkommen. Og saa sang man en af Forfatteren Axel Juel skrevne gribende Sang for Freden, set paa Baggrund af „Krigen, der kaarer de kraftige Kuld — de gamle bag Baarer, de unge i Huld.“

Den første Taler var Universitetets Rektor, Professor Viggo Bentzon, der nærmest som Jurist hyldede Præsident Wilson, og i et digterisk beaandet Foredrag talte Forfatteren Helge Rode om Manden, der kom stævnende til det skønne Frankrig med et mægtigt Krigsfølge men med Fredens store og mægtige Hensigter, den ideale Tænker og praktiske Statsmand, der havde bevaret Troen paa det gode paa Krigen, og han nævnte Wilson som „Præsidenten af Guds Naade.“ Hvert Øjeblik maatte Hr. Rode standse, medens Haandklap og Hørraab vældede op mod ham.

Efter et stærkt agitatorisk og med Kraft holdt Foredrag af Forfatterinden Fru Gyrithe Lemche sang den store Forsamling „Der er et yndigt Land“, hvorpaa Borgmester Christiansen oplæste en Resolution, en Hilsen til Præsident Wilson; Fru Tybjerg gentog den derefter paa Engelsk for den tilstedeværende Repræsentant for Amerika, og Gesandten takkede med faa elskværdige Ord og lovede at overbringe Præsident Wilson den vedtagne Resolution, idet han forsikrede, at Danmark altid skulde finde en Ven i Amerika.

Murraraab for Præsidenten og den amerikanske Nationalsang sluttede det vellykkede Møde, der havde til Hensigt at hyldede Amerikas store Leder ved hans Ankomst til Europa og takke ham for hans Del i Freden og for den Kendsgerning, at den Part af Danmark, der i et halvt Aarhundrede har været skilt fra Moderlandet, forhaabentlig snart igen kan indlemmes i dette.

Den internationale Kvindekomites danske Sektion fortjener Tak for sit resolute Arrangement af dette Festmøde.

De fremmede Krigsmænd.

Københavns Gader frembyder for Tiden et broget og internationalt Skue, det er de franske og engelske Soldater, der enkeltvis og i Flokke færdes omkring i Byen. Der er alle Aldre og Charger, mest Officerer, og de bærer alle tænkelige Uniforms-Faconer og Farver. Der er fikse franske Flyvere med Knæbenklæder og stramme Jakker, der er mægtige Pelse, lange Slag, Huer og Kasketter i de mest

vanvittige Former, og saa er der de gemtlyt blue jackets — de engelske Orlogsfolk. Sejt som kun Sømand kan gaa, slentrer de med slirende Arme og slubrende Bukser hen over Kongens Nytorv, som om de lige havde købt Angleterre.

Op Københavnerne, der er et elskværdigt og ententevenligt Folkefærd men ogsaa et meget bysgerrigt Folkefærd, staar stille og vender sig smilende om efter de kække Fyre; smaa Grupper ses her og der — ofte er det Skoledrenge, der er i Konversation med de fremmede, overfor hvem de øver deres Skolelærdom paa Sprogomraadet; unge Damer, der ikke kan staa for Uniformerne og Krigs-Sensationen ved vore Gæster, stifter forbavsende hurtigt Bekendtskab med disse — vore egne Kornetter og Sekondløjtnanter er ganske ude af Kurs for Tiden, de sjokker saa underligt fornærmede af Sted i Julevirmlen, oversete, men med Chancer for Fremtiden, naar vore Gæster atter er i deres Hjemland.

Det er en Fornøjelse at se den rolige Glæde og Taknemmelighed, der lyser ud af de fremmede Krigsmænds Ansigter, naar de sidder paa Kafe og nyder et solidt Maaltid Mad. Hos en og anden er der maaske nu og da noget fjært i Blikket — er det Syner fra Slagmarken, der strejfer Pupillerne! Men som Helhed ser man kun rolige Blikke, intet Genskin af Krigen Frygteligheder.

Og dette milde og venlige Syn paa Danmark vil de forhaabentlig beholde og tage med sig hjem, naar de om kort Tid atter sidder i deres Fædreland hos deres egne.

Edward Spore.

Rettelse.

I Danskere og Kirkebladet for 29. Januar 1919 er kvitteret fra Plainville, Nebr., til Skolekassen: P. M. Rasmussen \$5; skal være, P. W. Rasmussen.

Rev. Chr. Sørensen.

Montana Farme.

Jeg har til Salg 4280 Acres Land i det østlige Montana. Noget af Landet er af Montanas bedste Farmland, og nogle af Farmene er iblandt de bedst opbyggede Farme, som findes i Nordvesten og tæt ved Byer, medens andre Stykker af Landet er for en Del under Plov og som oftest fenset; men foruden Bygninger. Og nogle Stykker Prærie.

Det meste af Landet kan købes paa meget billige Betingelser.

320 Acres, 115 Acres under Plov, 40 Acres Rug, Hus 12x25, Log Stald, Kornhus, Maskinhus, 6 Heste, 4 Køer, 2 Kalve, 3 Grisse, 150 Bu. Havre, noget Hø, ny Drill, Vogn, Plov, Harve, Seletoje. 80 Rods til Skole, 6 Mil til Byen. Skal absolut sælges før 1. Marts.

Skriv engelsk eller dansk. Simeon Nielsen, Box 31, McCabe, Mont. Fra 15. Februar til 1. Marts er min Adresse:

Simeon Nielsen, Rt. 2, Gonda, Iowa.



Mayer
HONORBILT
SKOLE SKO

Spørg Købmanden efter Mayer Sko. Se efter Håndelsmærket paa Saalen
F. Mayer Boot & Shoe Co., Milwaukee, Wis.